
  
CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   

PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  
 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSeerr vviizziioo  CCoooorr ddiinnaammeennttoo  

ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   
((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRaapppprr eesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee  
  

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GGII UUNNTTAA  MM UUNNII CCII PPAALL EE  

LLaa  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  
CCoooorrddiinnaammeennttoo  

ddeeii  SSeerrvviizzii  AAssssoocciiaattii  
((CCoonnvveennzziioonnii,,  ccoonnssoorrzzii,,  ppaarrtteennaarriiaattii,,  eettcc..))  

MMaarriiaa  GGaallaattii  
  

______________________________________________________________  

  
LLoonnggii,,  1166  sseetttteemmbbrree  22001100  

  
PPrreesseennttaattaa  ddaall   

SSiinnddaaccoo  
DDrr..  AAlleessssaannddrroo  LLaazzzzaarraa  

 
_______________________________ 

(firma) 

 
LLoonnggii,,  1166  sseetttteemmbbrree  22001100 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::  PPAARRTTNNEERRSSHHIIPP  LLOOCCAALLEE  MMOONNTTAANNAA  ““LLEE  CCIITTTTAA’’  DDEELLLLAA  MMOONNTTAAGGNNAA  
NNEEBBRROODDII””..  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  AALLLLEE  FFOORRMMEE  AASSSSOOCCIIAATTIIVVEE  EE  DDII  

CCOOOOPPEERRAAZZIIOONNEE,,  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22000077  ((AARRTT..  7766,,  CCOOMMMMAA  44°°,,  LL..RR..  NN..  22//22000022))..    

  

““PPRROOMMOOZZIIOONNEE  SSUU  QQUUOOTTIIDDIIAANNII  EE  RRIIVVIISSTTEE  SSPPEECCIIAALLIIZZZZAATTEE””  

  

DDIIRREETTTTIIVVEE  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , RESI  AI SENSI DELL'ART. 12 

DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30. 

  

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

  

••  PPEERR  QQUUAANNTTOO  CCOONNCCEERRNNEE  LL AA  RREEGGOOLL AARRII TTAA''   TTEECCNNII CCAA   --  PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE..  

 

II ll   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerr vviizziioo  CCoooorr ddiinnaammeennttoo  
ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   

((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  
RRaapppprr eesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee  

RRaagg..  AAll ff rreeddoo  PPiiddaallàà  
  

_______________________________ 

 
IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  

AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess  

 
_______________________ 

 
LLOONNGGII,,  1166  SSeetttteemmbbrree  22001100  

 
 

 
Timbro 

dell’Ente 

Segue 

 
Timbro 

dell’Ente 

ALLEGATO A 



 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 

1 
Intervento n. 
4.00.00.05 – CAP. 8 
(RR.PP. 2008) 

OGGETTO: “Partnership Locale Montana “Le città della montagna nebrodi”. 

  Competenza Disponibilità al ________________       €. ______________________ 

  IImmppeeggnnoo  nn°°    771166//0088  ssuubb  22  --    ppeerr        €€..    55..000000,,0000 

 
  

 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ___________________________________________________ 
 

Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, essendo valido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate, si attesta la copertura 
finanziaria all’Intervento appresso riportato: 
 
1. Intervento n. 4.00.00.05 – CAP. 8 - SUB 2 -  “Partnership Locale Montana “Le città della montagna nebrodi”. 

2. ______________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________ 

4. ______________________________________________________________ 

 

Infine, si attesta che l'impegno di spesa in via di formazione è stato regolarmente 
annotato. 
 

LLOONNGGII,,  1166  sseetttteemmbbrree  22001100  
  

  

LA RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Rag Antonina Ruffini 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N. ______ 

DEL ______________________ 

DALLE ORE  ________ -  ALLE ORE  ________. 

 



IL SINDACO 
PREMESSO: 
 

� CHE i Comuni di Longi, Raccuja, Ucria, San Fratello, Frazzanò, Floresta, Alcara Li Fusi, 
San Marco D’Alunzio, Santa Domenica Vittoria, Cesarò, Tortorici, Galati Mamertino, San 
Salvatore di Fitalia, Militello Rosmarino, San Teodoro, Capizzi,  in data 17 febbraio 2005 
hanno sottoscritto il documento relativo alla costituzione della  Convenzione  
Partenership Locale Montana denominata “Le Città della Montagna Nebrodi”,   
giusto art. 30 del D.Lgs 267/2000; 

 
� CHE il Legale Rappresentante della Partnership (Sindaco del Comune di Longi) 

con nota prot. n. 5354 del 2 agosto 2007, ha richiesto all'Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali - Servizio 9 –
Finanza Locale, un CONTRIBUTO REGIONALE A PARZIALE COPERTURA DELLE 
SPESE DI IMPIANTO E DI GESTIONE PER L’ANNO 2007, giusto D.A. 2 Luglio 
2007; 

 
� CHE, con nota prot. n. 29776 del 1° Agosto 2008, acclarata in data 21 agosto 2008 al 

n. 5029 del protocollo generale dell’Ente, l'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali – Dipartimento della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali - Servizio 9 –Interventi 
Finanziari e Finanza Locale trasmetteva copia del D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 
relativo alla concessione del “Contributo straordinario alle forme associative e di 
cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002; 

 
� CHE, così come riportato all’art. 1) del succitato D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008, 

l’importo del contributo straordinario concesso ammonta ad €. 125.000,00 
(Centoventicinquemila//00); 

 
� CHE, nella considerazione che l’ultimo comma dell’art. 2 del D.A. 2 luglio 2007 stabiliva 

che il contributo non poteva eccedere l'80% dell'importo richiesto, si desume che 
l’importo progettuale ammesso a finanziamento risulta pari ad €. 156.250,00 così 
distinto: 

 
a) quanto ad €. 125.00,00 (80%) quale contributo di cui al D.D.R. N. 1651 del 

05/06/2008 
b) quanto ad €. 31.250,00 (20%) quale quota a carico della Convenzione  

Partenership Locale Montana denominata “Le Città della Montagna Nebrodi” 
 

� CHE l’Art. 10 del più volte citato D.A. 2 luglio 2007, testualmente così recita: “I 
beneficiari del contributo dovranno presentare rendiconto secondo le modalità e nei 
termini fissati dall'art. 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 
apposita certificazione relativa alle spese sostenute, comprensiva della quota a loro 
carico”; 

 
DATO ATTO: 
 
Che con Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, adottata dall’Assemblea Generale della 
Partnership Locale Montana “Le città della Montagna Nebrodi” , si è stabilito: 
 
1. Di approvare il PIANO FINANZIARIO relativo al progetto rimodulato riguardante il Contributo Regionale a parziale 

copertura delle Spese di Impianto e di Gestione, il quale riporta in modo dettagliato le singole voci che compongono ogni 
attività da realizzare (Turistiche – Culturali – Spese di Gestione), nonché la rispondente previsione di spesa per ogni singola voce. 

 
2. Di destinare la somma di €. 31.250,00, parziale dell’ammontare della quota paritaria annuale (2008) che ogni singolo Ente 

aderente è tenuto a versare, quale compartecipazione finanziaria dovuta per la realizzazione del progetto de quo. 
 
3. Di allocare la restante parte dell’ammontare della precitata quota paritaria annuale (€. 750,00), mediante documento contabile 

di previsione – anno 2008 – della Partnership Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi”. 
 
4. Di dare atto che, ai fini della realizzazione di quanto contenuto nella rimodulazione del progetto di cui trattasi, ciascun comune 

dovrà porre in essere i seguenti adempimenti entro e non oltre il 5 dicembre 2008, pena l’automatica esclusione alla presente 
iniziativa: 

 
a) Versamento di tutte le quote annuali dovute (Anno 2005 – Anno 2006 – Anno 2007 – Anno 2008). 
 
b) Presentazione di apposita proposta progettuale dell’evento culturale che si intende realizzare sul proprio territorio, debitamente 

sottoscritta dal competente Responsabile del Procedimento nonché dal Legale Rappresentante dell’Ente interessato, con allegato 
quadro economico dell’evento (entrate/uscite). In tal senso, la progettazione dell’evento dovrà essere formulata secondo un 
criterio che ne preveda, materialmente e finanziariamente, un livello minimo e massimo di compimento. Ciò al fine di poter 
ovviare nell’ipotesi in cui uno o più enti non vogliano aderire ovvero non adempiano a quanto prescritto nel presente atto. In tal 
caso le somme eventualmente residuate verranno ripartite proporzionalmente tra i diversi progetti presentati. 



 
c) Presentazione di ulteriore documentazione, appresso elencata: 
 
� Relazione descrittiva dell’evento 
� Dichiarazione resa dal Responsabile del Procedimento che i prezzi indicati nel quadro economico risultano 

“CONGRUI” 
� Programma dettagliato nelle date e negli orari 
� Dichiarazione di impegno ad apporre il logo dell’Assessorato Regionale finanziatore e quello della Partnership 

Locale, su tutto il materiale promozionale realizzato. 
 
5. Di demandare, all’Ufficio Comune della Partnership Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi”, gli adempimenti necessari 

per la realizzazione progetto rimodulato,  inerente il contributo regionale oggetto del presente atto. 
 
6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere alla rimodulazione e conseguente 

realizzazione del progetto relativo al “CONTRIBUTO REGIONALE A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE DI IMPIANTO E DI 
GESTIONE PER L’ANNO 2007 (D. A. 2 LUGLIO 2007). 

 
Che, all’Intervento A  ––  AATTTTIIVVIITTAA’’  TTUURRIISSTTIICCHHEE  ––  VVOOCCEE  11 -  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  SSUU  
QQUUOOTTIIDDIIAANNII  EE  RRIIVVIISSTTEE  SSPPEECCIIAALLIIZZZZAATTEE,, ddeell  PPiiaannoo  rriimmoodduullaattoo,,  vveenniivvaa  ssttaannzziiaattaa  llaa  ssoommmmaa  
ddii  €€..  55..000000,,0000  ((CCiinnqquueemmiillaa////0000));; 
 
Che, con DETERMINAZIONE N. 184  DEL 6 NOVEMBRE 2008, adottata da questo 
Responsabile dell’Area Amministrativa, tra l’altro, si è stabilito: 
 
1. Di impegnare la complessiva somma di €. 156.250,00 (centocinquantaseimiladuecentocinquanta//00) 

con imputazione sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 (impegno n. 716) avente per oggetto “Partnership Locale 
Montana “Le Citta’ della Montagna Nebrodi”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2008. 

 

2. Di dare atto che, la superiore somma, risulta necessaria alla realizzazione delle attività Turistiche – Culturali, 

nell'ambito del progetto  finanziato, giusto  D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 “Contributo straordinario alle forme 

associative e di cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002. 
 

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 

4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria 
competenza, agli adempimenti consequenziali al presente atto. 

 

TENUTO CONTO: 
 
Che questo Ufficio Comune, avvalendosi della collaborazione del GAL CASTELL’UMBERTO 
NEBRODI – Società Consortile a r.l., al fine di promuovere e far conoscere il comprensorio 
dei Nebrodi ed in particolare il Circuito “Le Città della Montagna Nebrodi”,  intende 
pubblicare, sul quotidiano “LA SICILIA”, quanto appresso riportato: 
 

• n. 3 avvisi da 6 moduli cad. (mm. 104 x 70) supportati da n. 3 publiredazionali a sostegno delle 
manifestazioni realizzate dai comuni aderenti alla partnership; 

 
ATTESO: 
 

��  cchhee l’iniziativa risulta in linea ed in coerenza con quanto riportato nell’Intervento A  ––  
AATTTTIIVVIITTAA’’  TTUURRIISSTTIICCHHEE  ––  VVOOCCEE  11 -  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  SSUU  QQUUOOTTIIDDIIAANNII  EE  RRIIVVIISSTTEE  
SSPPEECCIIAALLIIZZZZAATTEE  – del Piano Finanziario rimodulato, stante che lo stesso risulta volto 
alla PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLL’’IINNTTEERROO  TTEERRRRIITTOORRIIOO  DDEELL  PPAARRTTEENNAARRIIAATTOO;;  

  
� cchhee  il piano economico relativo alla precitata iniziativa, redatto a seguito di apposita 

indagine di mercato, prevede una spesa complessiva pari ad €. 5.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla realizzazione dell’iniziativa sopra menzionata, 
assegnando al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 5.000,00 
(Cinquemila//00); 
 
VISTA la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 
della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 
Per i motivi sopra descritti,   

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE  
 

1. Di dare atto: 
 
- che, al fine di promuovere e far conoscere il comprensorio dei Nebrodi ed in particolare il 
Circuito “Le Città della Montagna Nebrodi”,  si intende pubblicare, sul quotidiano “LA 



SICILIA”, quanto appresso riportato: 
• n. 3 avvisi da 6 moduli cad. (mm. 104 x 70) supportati da n. 3 publiredazionali a sostegno delle 

manifestazioni realizzate dai comuni aderenti alla partnership.  

 
- che la spesa di €. 5.000,00 (Cinquemila//00), necessaria per la realizzazione 
dell’iniziativa suindicata, risulta imputata sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 (impegno n. 
716 – SUB 2) avente per oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della 
Montagna Nebrodi” – RR. PP.  2008, riportati in apposito elenco 
 
2.  Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa, la complessiva somma di €. 
5.000,00 (Cinquemila//00), al fine di provvedere alla pubblicazione sopra menzionata. 
 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti e atti 
consequenziali, necessari a sopra evidenziato, che dovrà avvenire nel rispetto di quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia nonchè dal vigente “Regolamento 
Comunale dei Contratti”. 
 
4. Di demandare alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, per quanto di propria 
competenza, gli adempimenti e atti consequenziali al presente provvedimento. 
 
5.  Di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante che la realizzazione del progetto 
dovrà avvenire entro il corrente anno. 
 

IL SINDACO: f.to Alessandro Lazzara 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA: f.to Angelo Zingales 

 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come modificato dalla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30,   
hanno  espresso: 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per la regolarità tecnica, parere favorevole (All. A); 
- il Responsabile dell’area Economico fin. per la regolarità  contabile, parere favorevole (All. A); 

 
VISTE le leggi regionali 3.12.1991, n. 44, 11.12.1991, n. 48, 7.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL'UNANIMITA' di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione, superiormente riportata. 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della Legge 
Regionale 3.12.1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 


